	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: II
	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Bashkëjetesa me kultura të ndryshme 


	Situata e të nxënit:

Përcakto ndryshimet midis Marias, Altinit dhe Enkelit. Situata përgatitore në tekst.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon larmitetin e shoqërive.

· Përshkruan ku dallojnë pakicat kombëtare.

· Analizon tiparet e minoriteteve.
	Fjalët kyçe:
· Etni 

· Racë 

· Minoritet

	Burimet: Teksti, foto në tekst.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Brainstorming 

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Kllaster 

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në dyshe

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Shkruhet në tabelë tema e mësimit dhe i’u kërkohet nxënësve të japin idetë e tyre për temën se çfarë kuptojnë me bashkëjetesë. Mendimet e tyre mësuesi i shkruan në tabelë.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

Pasi shpjegohet termi minoritet nxiten nxënësit të plotësojnë tiparet e minoriteteve në skemën e mëposhtme.

                                                                                Minoritet 
Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 
Rrjeti i diskutimit: Çfarë sjell një shoqëri e larmishme?

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen, aktivizimin dhe saktësinë e mendimeve të tij. Vlerësimi bëhet sipas niveleve të vlerësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Përshkruaj tiparet e minoriteteve.


